Replica

*Reply Arminii five consideratio Respons.
ad propositionem 24.*

C Ommonestrandum h̄c fuit, quomodo fieri ^{salvatio} possit ut decretum præteritionis cum decreto ^{tertia ra-}
prædamnationis necessariò cohæreat absque neces-^{tione Ar-}
sariā copula. Necessaria autem copula non est pec-^{minij quā}
cati contingentis prævisio: sed ut necessariò cohæ-^{probat se-}
reant, quia illud præteritionis considerat hominem ^{cundam} non peccatorem, hoc prædamnationis tantum pec-^{sententiam}
catorem; necesse est peccati existentiam esse neces-^{minus esse}
sariam vel vi decreti præteritionis, vel alterius de-^{probabilem}
creti divini; talis nempe, quale Beza describit. Lo-^{quam pri-}
quimur hic de existentia respectu actus Adami, non
de eius necessaria existentia respectu nostræ corru-
ptæ conceptionis & nativitatis. Hoc enim posterius
prioris illius effectus est per modum meriti, interce-
dente judicio & sententiâ Dei, primi peccati reatum
omnibus Adami posteris non minus quam ipsi Ad-
amo & Evæ inputantis; propterea quod & ipsi in
Adamo peccaverant. Illud verò quod sub finem di-
cis, quæ naturalia sunt decretis supernaturalibus
non adscribenda, fateor; sed peccatum, si est neces-
sarium, hoc est, necessariò patratum, non est natu-
rale; nēpō à voluntate hominis ut principio sui
actus: & si naturale est peccatum, tum eius necessi-
tas non fuit decreto prædestinationis, adscri-
benda à Calvino & Beza. Hic autem non de re-
ipsa in se considerata disputamus, sed ex hypo-
thesi illius sententiæ quæ præteritionem cum
prædamnatione necessariā copula conjungit, non
præexistente peccato tam præteritioni quam præ-
damnationi. An verò refutatum sit quod dixi de
necessaria peccati existentia ex decreto præterito-

nis per modum removentis prohibens, licet meam considerationem ad responsū propos. 22. consulere.

Propositio ARMINII 25.

Quarta
ratio Ar-
minij cur
secundam
sentent.
etc.

Quarto, quia non est conveniens conditioni creationis & perpetuationis humani generis, quæ est ut omnes in uno considerentur & ab uno omnes proveniant. Inducit enim homines aut non consideratos in Adamo, aut non omnes consideratos in Adamo, aut diversimodo consideratos in Adamo, inquam, recens condito, nondum lapsi.

*Responsio IVNII ad 25. propositionem
ARMINII.*

Responsio
ad quar-
tam ratio-
nem Arm.

Quæ toto genere differunt, differunt & modo. Conditio creationis & perpetuationis humanae generis est naturalis (nam & creatio per reductionem naturalis est, ut numero unitas, linea & que punctum adscribitur) conditio vero electionis & prædestinationis totius est supernaturalis: igitur & modo differunt. A dissimili & dispari non valet consequentia. In natura quidem omnes in uno considerantur, & ab uno omnes proveniunt: in causa vero prædestinationis non omnes in uno considerantur, sed in se ipsis singuli, nec ab uno omnes proveniunt naturaliter, sed a Deo omnes supernaturaliter in Christo distinguuntur. Homo secundum naturam in Adamo consideratur universè & singulariter: secundum gratiam in Christo solum singulariter: non enim ordo naturæ est, sed beneficium gratiarum. Prædestinati ergo non in natura & secundum naturam, sed ex natura secundum gratiam considerantur; quæ

quæ personalis, ac non naturalis est. Lex, naturæ est; privilegium gratiæ. Quæ ergo de consideratione in Adamo adferuntur, frustrâ sunt.

Replica ARMINII sive consideratio Responſ. ad propositionem 25.

Vis mei argumenti perstat. Licet enim modo differant creatio & prædestinatio, & genere, tanquam naturale & supernaturale, tamen ejusmodi prædestinatio & reprobatio vera esse nequit, quæ i[n] pingit in conditiones creationis. Reclus dixit ictu[us] si pro, non conveniens, inconveniens posuisse. Nam supernaturalis actio potest creatæ naturæ aliquid addere, ordinemque naturæ excedere; adversus autem creationem nihil statuere. Sed prædestinatio & reprobatio ut abs te in thesibus sunt declaratae, statuant aliquid adversus conditiones creationis; ergo non possunt inter dogmata vera locum habere. Probo assumptum: statuis enim nonnullos præteriti extra considerationem peccati. Homo autem extra peccatum considerari nequit, nisi ut fuit in primævo statu: quare statuit nonnullos in primevo statu consideratos præteriti. At h[oc] fieri nequit, quia in primævo statu haberunt potentiam persistendi in bono & non peccandi, & propriea possunt per legis obedientiam salvati: & per consequens, quæ tales, non sunt præteriti: quia præteriti juxta definitionem tuarum thesium necessariò à salute deficiunt, imò necessariò damnantur, licet interveniente peccato. Si dicas necessariò damnari postquam prævisi sunt peccaturi; respondeo, & sic præteritos postquam prævisi sunt peccaturi, imò visi peccatores. Ceterum de distinctione duplicis istius considerationis aliquid dicendum est. Conſideran-

deratur homines omnes in uno & consideratur singuli in seipsis. at considerantur omnes in uno tales, quales in illo sunt, & considerantur in se singuli, quales in seipsis sunt; alioqui falsa est consideratio. Hæc consideratio est duplex respectu duplicitis status. Considerantur in statu integratatis priuævo, & considerantur in statu peccati defectivo. In primævo statu considerantur omnes in uno, ut in origine & stirpe sua, quæ stante stant. Considerantur singuli in seipsis quæ stantes, & habentes ex instituto naturæ & gratiæ omne id quod stirps prima sive ex natura sive ex gratia habuit. (gratiæ voce distincta contra naturam, alioquin quidquid habuit homo, est gratiosæ donationis) Considerantur ergo singuli ut veraces, justi, sancti. In statu peccati considerantur omnes in uno qui peccavit, & omnes in eo peccatæ considerantur. Considerantur in se singuli ut habentes defectum istatum rerum quas habuissent ex gratia, si stetisset primus, & ut habentes peccatum & meritum peccati. Nunc quæ omnes in uno considerantur sive stante sive lapsi, nulla est prædestinatio, nulla præteritio, seu reprobatio, nulla prædamnatio. Nam sic omnes essent prædestinati & nulli reprobati, vel omnes reprobati & nulli prædestinati. Ergo prædestinatio & reprobatio locum habet circa illos, quæ singuli in se considerantur. de hoc ergo non est nobis questio. Sed queritur in quo statu sint considerati singuli Deo prædestinanti & prædicti? Tu dicas in statu primævo, vel potius cōmuniter consideratos: ego dico præcisè consideratos in statu peccati. Secus, dico decretum illud impingere in conditiones creationis, ut est monstratum. Et hoc est absurdum; propterea quod supernaturalia naturalibus possunt quidem imo debent superiora esse, at nullo modo contraria.

Propositio

Propositio ARMINII 26.

Quinta quodam cur se-
cunda sen-
tencia sit
mitius pro-
babilis
quam pri-
ma.

Vinto, quia inducit decretum æquivocum, & sub conditione divisionis tantum certum
 Æquivocum, quia gloria & gratia, quæ electione &
 prædestinatione præparantur, sunt æquivocæ: aut
 enim est gloria ex ignominia per gratiam remissio-
 nis & regenerationis, aut est gloria naturæ ut est
 creata, tributa per gratiam supernaturalem tali na-
 turæ superinfusam. Certum tantum sub conditio-
 ne divisionis, quia neutram vult illi simpliciter: non
 gratiam superinfusam naturæ & gloriam per illam;
 quia illa non est qua homo salvatur & glorificatur:
 non gratiam remissionis & renovationis, quia illam
 non potest velle nisi peccatori. Ergo cum ista divi-
 sione est intelligendum decretum: volo huic homi-
 ni gloriam & gratiam; certò quidem, sed aut hanc
 aut illam, prout hac vel illa pro diversitate status illi
 erit necessaria.

Responso, IVNII ad propositionem 26.

ARMINII.

Decretum æquivocum, & sub conditione di-
 visionis tantum certum esse negamus. Non
 est æquivocum, nam nomine generis universalis, &
 universalis significatione dicitur; quod autem ita di-
 citur, non est æquivocum. Nec gratia, nec gloria in
 decreto duplex; sed substantia, & ratione una est,
 per gradus suos in obiecto distincta. Ut autem non
 est vita in homine duplex naturaliter, licet per sua
 incrementa augescat naturæ lege; ita nec gratia aut
 gloria duplex, licet per suos gradus in nobis prove-
 hatur. Vixque supernaturalis est gratia, tum quæ

R 4.

natu-

Ad quis-
tam ratio-
nem Arm.

naturam instaurat gratosè , tum quæ supra modum naturæ evenit: quicquid hic dixeris , super naturale est & re ipsa unum. Vtraque item supernaturalis gloria univocè ; tum quæ naturæ modo adæquata est, tum quæ supra naturam : hæc illam complectitur & quasi absorbet , ut maior lux minorem : et si utraq; lux, & quidem supernaturalis est; cùm illam ipsam natura amiserit, reparat grātia. Nequæ verò decretum illud sub conditione tanūm divisionis certum esse putandum est : nam Deus totam suam gratiam, id est, utrumque modum illius vult simpliciter electis suis sine modificatione aut exceptione ulla. Itaque & gratiam remissionis renovationisq; vult illis & confert velut modum antecedentem illius; & gratiam gloriae illius caelitus , velut modum consequentem. Imò si fieri posset, ut aliquid præterea gratię antecedentis desideraretur, aut consequentis gloriae naturalis, supernaturalis . & si quid patet ea est ad dicendam quod in loco id totum conferet Deus: qui gratiam & gloriam suis decretavit universè, quæ quidem est communicabhs. Gratiam autem remissionis & renovationis non potest velle Deus, nisi peccatori & ratione peccati, sed hominem totum communiter spectavit Deus. cui faceret gratiam totam suam & applicaret supernaturali modo. Decretum ergo gratię & gloriae simpliciter est intelligendum; quia simpliciter & universaliter factum, sine restrictione, exceptione aut modificatione gratię & gloriae , quam cum suis Deus communicat Varietas in objecto est & modo illius: gratia verò & gloria illa simplicissimè & universè objecto vario decreta & collata non facit, ut gratia & gloria in se diversa sit: quemadmodum nec Solis lux varia est, si ad nos varie peryenit , aut varie a nobis percipitur.

Reply.

*Replica ARMINII sive consideratio Respons.
ad propositionem 26.*

HAnc meam propositionem non satis percepisti. Explicatio
se videris. Quo autem hoc videoas & eam ^{thr quinta} ratio Arm.
potio secundum meam mentem percipias, enun-
tabo illam verbis tibi in hac materia usitatis, quan-
tum potero. quia probat
Aequivocum dico hoc decretum quia secundam
gratia & gloria hoc decreto præparatae sunt æqui-sententiam
voca, graua inquam æquivoca & gloria æquivoca. minus esse
probabilem
Alia enim est gratia conservationis & confirmatio-quam pri-
nis in primævo integritatis statu, alia restorationis mam.
ex statu peccati. Glòria etiam alia (respectu modi
objecti) quæ supra naturam existens illi, quæ natu-
ra modo adæquata est, superadditur, & alia quæ na-
turæ ex ignominia peccati & misericordia do-
natur.

Certum est hoc decretum ex conditione divisio-
nis tantum, quia nec hanc gratiam nec illam, nec
illus modi gloriam neque hujus homini vult sim-
pliciter, sed alteram tantum sive gratiam sive glò-
riam sub conditione. Non vult homini simpliciter
gratiam conservationis in primævo statu & gloriam
ex illa seu per illam, quia illa non est graua & gloria
qua homo salvatur & glorificatur. Non vult homi-
ni simpliciter gratiam restorationis ex statu peccati
& gloriam ex ignominia, quia illam gratiam & glo-
riam non potest simpliciter velle nisi peccatori. Er-
go cum ista divisione est intelligendum decretum:
Volo huic homini gratiam & gloriam, certò qui-
dem sed aut hanc aut illam, prout hæc vel illa, pro-
digio state status integritatis aut peccati, illi erit ne-
cessaria. Nunc considerabo tuum responsum. Ne-
gas decretum hoc esse æquivocum; ego ajo. Eadem
etiam sal-
vatr.

R v ném

nem negationi tuæ addis, quia nomine generis universalis & universali significatione dicitur; quod autem ita dicitur, non est æquivocum: concedo hoc, nego illud, ajo enim gratiam & gloriam nomine generis universalis dici quidem, sed non accipi significatione universali, quæ est æquivocatio. Non accipi significatione universalis probo. Quia gratia & gloria communiter sumitæ non sunt homini prædestinatione præparata, sed quatenus opposita dicuntur. Vide quæ dixisti ad meam propos. 11. Nam hoc non potest dici præparatum communiter, quod altera sui partæ vel specie præparatum non est. Imò communiter præparatum hoc multò minus dici potest, quod ejus est naturæ, ut, si una sui specie vel partæ sit præparatum, alterum præparatum esse negeat. Ita autem res hic habet. Gratia communiter sumta compræhendit gratiam conservationis in statu integratæ, & restorationis ex statu peccati: gloria communiter sumta compræhendit gloriæ naturæ primævæ superadditam, & gloriæ ex ignominia donatam laplæ naturæ. Neutra homini communiter est præparata, nec gratia nec gloria. Imò si gratia conservationis in statu integratæ, & gloria naturæ superaddenda homini est præparata; non potuit gratia restorationis ex statu peccati & gloria ex ignominia illi præparari; quia hac posteriore gratia & gloria non indiguit, si illam priorem gratiam & gloriæ obtinuit, & huic posteriori gratia & gloriæ locus esse non potest, si illa prior gratia & gloria locum habuit. Si autem gratiæ restorationis ex statu peccati & gloriæ ex ignominia locus est aliquis, tunc gratiæ conservationis & gloriæ per illam locus factus non est prædestinatione Dei. His coparet meam propositionem non satis abs te propria, qui gratiæ & gloriæ duplicitis illam affectiō-

nem,

uem esse putasti, ut gratia una alteram, gloria una
alteram in se complectetur & velut absolveret,
exemplo vitæ. Gratia naturam initians & gratia
candem instauratam supra modum naturæ evehens
ita habent, una enim alteram absolvit & perficit; at
ego illam duplēm gratiam non posui, sed unam
conservationis in primo statu, alteram restauratio-
nis ex statu peccati: hæ sibi non succedunt, neque
alteram alterā abolvit, sed una alteram excludit:
item gloria naturæ modo adæquata & gloria quæ
supra naturam est, ita habent; unam enim alteram
perficit & abolvit: at ego non illam posui duplēm
gloriā, sed utramque supernaturalem, unam na-
turæ primævæ superadditam, alteram naturæ lapſæ
ex ignominia restauratæ donatam. Est ergo hoc len-
su decretum illud æquivocum, quia voces gratiæ &
gloriæ communiter & universaliter dicuntur, at
prædestinatione, sed discretè, distinctè & oppositè.
Negas deinde decretum hoc esse sub conditione di-
visionis tantum certum; sed negas ex sensu quem
meis verbis attinbis; non ex eo quem reipla ha-
bent. Itò sensu recte negas. Nam gratia remissionis
renovationisque tanquam modus antecedens, &
gratia gloriæ cœlestis tanquam modus consequens
homini simpliciter & certò est præparata. At iste
meus sensus non fuit, ut ex verbis ipsis planissimè
adparet. Nam gratiam remissionis renovationisque
opposui non gratiæ gloriæ cœlestis, sed gratiæ con-
servationis in statu integritatis. Illas duas gratias, seu
duas illas gratiæ vel partes vel species Deus homini
simpliciter non voluit prædestinatione, imò neu-
tram simpliciter: sed alteram tantum, & quidem
sub conditione divisionis, juxta illud decretum de
quo agimus. Non voluit utramque partem homini
simpli-

simpliciter, quia utraque simul locum habere non potest. Nam prior excludit posteriorem tanquam non necessariam, immo ne locum habere potentem; posterior excludit priorem tanquam non adhibitam; ex qua non adhibitione prioris, nempe gratiae conservationis in primo statu, posterior illa restorationis ex peccato necessaria esse cœpit, siquidem homo ex gratia salvandus esset. Non voluit alteram illarum simpliciter & absolute absque conditione. Non conservationis, quia illa homini non contigit, contigisset autem si illa homini simpliciter & ex prædestinatione preparata esset. Non remissionis peccatorum & renovationis, id est, restorationis ex statu peccati, quia illam simpliciter, velle nequit nisi peccatori: & ihsus decretum hominem non consideravit ut peccatorem. Voluit autem sub conditione divisionis vel hanc vel illam, prout diversitas status hominis vel hanc vel illam postularet. Hujusmodi decretum sub conditione divisionis tantum certum esse, planum est ex terminis recte intellectis. Exemplo illustrabo. Quanis enuntiatio est vera vel falsa necessario. At hoc est enigmatio. Ergo est vera necessario, vel falsa necessario; non requiritur. Quia sub conditione divisionis, verum est enuntiationem omnem esse necessarię, veram vel falsoam, neutria enim pars simpliciter & sejuncta est nefaria. Postulat autem natura decreti prædestinationis, ut simpliciter verum & certum sit; Deus vult homini gratiam conservationis in statu integritatis, vel simpliciter certum & verum sit: Deus vult homini gratiam restorationis ex statu peccati. Non autem sub conditione divisionis, Deus vult homini vel gratiam conservationis, vel gratiam restorationis. Quam autem prædestinatio, ut abs te est descripta, hoc postremo modo habeat, recte dixi illam sub condi-

conditione divisionis tantum esse certam : & propter ea non esse prædestinationem bona consequentia concludo. Si vere prædestinationis est, velle gratiam conservationis simpliciter & præcise, & si illam rationem non vult, velle gratiam restorationis præcisè & sim- Contra quam In- pliciter, tum sequitur Deum nec spectasse hominem nisi & hic communiter nec spectare potuisse. Nam volitio illius & alibi gratia excludit præcise peccatum; volitio gratiae huius includit præcise peccati considerationem: utroque modo pariter communis illa consideratio refutatur. Communis enim obiecti consideratio nec circumstantiam ullam excludit, neque ulli certe & singulari circumstantie est alligata. At illa prædestinationis gratia conservantis in statu in egritatis excludit circumstantiam peccati; & hec prædestinationis gratia restaurantis ex statu peccati, circumstantia peccati est præcisè alligata. Decretum itaque prædestinationis non est simpliciter & universali ver, aut communiter factum absque restrictione aut modificatione gratiae & glorie: sed necessario factum est & fieri debuit cum restrictione & modificatione gratiae & glorie. Decretum enim prædestinationis est quo preparatur illa gratia, qua homo certè salvatur, non quâ salvari posset, signidem statu aliquis hominis illius applicationem requereret, nec quâ salvaretur, si statu alicui applicaretur. Illa autem quaterio salvatur homo, debet esse modifica & restricta. Nam aut conservationis gratiâ salvatur aut gratia restorationis salvatur; alteruera necessario. Si una salvatur, altera salvari non indiger neque potest; si una non salvatur, altera salvari debet ante a salute excludi; & illa quâ salvatur est prædestinatione preparata, exclusa altera simpliciter qua non salvatur. Varietas inquis, est in objecto & modo illius. At nos, inquis, de varietate objecti modique illius hic agimus: quæ varietas tanta est, ut gratia & gloria ad hanc vel illam objecti vanie-

varietatem sit restringenda & modificanda : gratia conservationis in statu integritatis & gloria per illam objecto convenit ut in natura primæva consideratur, gratia restorationis & gloria per illam convenit objecto cum peccato & miseria considerato. Neque potest gratia aut gloria simplicissimè & universè objecto vario prædestinatione decerni aut conferri. Prædestinatione etiam necessariò versatur circa objectum uniforme & univotum ; hoc est, aut circa non peccatorem simpliciter, aut circa peccatorem : neque conferit gratiam nisi subjecto uniusmodi & univoco. Nam salvat simpliciter non peccatorem, aut salvat simpliciter peccatorem, non accommodat se huic vel illi tali vel tali, sed simpliciter accommodat se tali & non aliter considerato objecto. Angelos salvat simpliciter gratia conservationis, nunquam enim decreta aut collata est illis gratia restorationis. Homines simpliciter salvat gratia restorationis, nunquam illis decreta aut collata est gratia conservationis in statu integritatis primævo. Gratia quidem (ut inquis) in se & sua essentia una est, ut & gloria, at variè utraque pro modo & ratione objecti applicatur: eaque est inter applicationem gratiæ & objecti modum tatione inque reciprocatio, ut ex applicatione gratiæ concludi possit ratio objecti, ex objecti modo vicissim colligi cuiusmodi gratiæ applicatio illi objecto servando sit necessaria. Similiter de gloria. Similitudo à luce solis abs te sub finem usurpata ; huic rei servire potest. Lux solis una eademque lumen suum corpori jam ante illuminato circumspargit & lucidius reddit : corpori tenebroso lumen suum immitit & tenebras pellit, lucidumque reddit quod antea erat tenebrosum. Si tantum esset discrimin inter corpus illuminatum & tenebrosum quantum est inter hominem

minem integrum & peccatorem, tum solis radij sufficienes illuminando corpori illuminato, non sufficerent illuminando corpori tenebroso nisi vehementer aucti & multiplicati.

Propositio ARMINII 27.

Augustini sententiam iam non attingam, quia *Deterria*, frustraneum id esset, si ista Thomae, consideratione prior, mihi adprobari possit. *Hæc itaque gustini sententia & quare Armin. eam hic non accingat.*

*Responsio IUNII ad propositionem 27.
ARMINII.*

Augustini sententia cum duabus illis in summa rei convenire ego semper sensi, & adhuc *minus* duas sentio: si quosdam loquendi modos certa ratione ab *priores sententias* ipso positos fuisse statueris, & unicam circumstan- potui in hac causa, tua causa, mihi frater, quam maxima potuidiligentia & celeritate praestiti; quia me alia non raro interpellant. Tu in bonam partem accipe studium meum, si non respondebit exspecta- salutarem pacem in animo tuo obsignet, magis ac magis, & utrumque nostrum ac omnes suos deducat gratiosè in via veritatis ad gloriam suam & ædificationem Ecclesiæ suæ in Christo Iesu Servatore nostro. Amen.

Replica

*Replica ARMINII sive consideratio Respon-
sionis ad propositionem 27.*

Censet Ar-

minius ter-

riam sen-

militum ab

ntraque

præcedente

diffare id.

peccati ob-

iecto decr-

ti addi-

cam.

Nota bene.

Augustini sententia ob circumstantiam peccati ab ipso additam decreti, de quo agimus, obiecto, multum ab utraque præcedente sententia distat, quemadmodum ex toto hoc tractatu liquere potest. Si enim circumstantia peccati necessariæ consideranda fuit decernenti Deo, astuq; ipso prædictare id, ciscè est considerata, tum fieri nequit, quin illæ tristationes & explicaciones ejusdem decreti multum circumstantiæ à recta via aberrant, quæ peccatum decernenti Deo peccati obiecto decrictu additam & restè explicatam, omnes absurditates & blasphemiarum decreto prædestinationis & reprobationis impingi solitæ repelli possint; & solidè ut in sequentes refutari.

Et sic con-

cludit Re-

plicam

suam.

Hæc egò, vir Clarissim. e. impræfetiariū habui, quæ tuæ responsoni ad meas propositiones objicerem, non tam animo confutandi, quam latiores tuas responsones & explicaciones eliciendi, per quas mihi satisfieri in hoc negotio posset & animus meus pacari. Quare oto Deum ut si quid scripsi quod veritati est contrarium, id mihi condonet, & veritatem commonstret; si quid veritati consentaneum protuli ut in eo me confirmet, & te assentientem & adstipulantem mihi tribuat, quo per te veritati autoritas major iudicis concilietur, eaque magis ac magis propagetur ad nominis divini glorificationem & Ecclesiæ emolumendum & incrementum in Domino nostro Iesu Christo. Amen.

APPEN-

THESES in præcedenti collatione aliquoties citatae D. FRANCISCI IUNII,
de divina Prædestinatione, ab ipso totidem
verbis composite & sub ejusdem præ-
dio à GUILHELMO CODDEO
in Academia hac Lugdunensi Batava
anno 1593 publicè disputata: itemque
breviculae D. IACOBI ARMINII
ad easdem notæ.

Quia crebra nobis est mēritio facta thesium
Doctoris FR. IUNII de Prædestina-
tione, illas hic adscribemus, &
breviter quid in ijs desi-
deriemus, adnota-
bimus:

Theses I.

Pradestinatio propriè secundum uocis
etymologiam est determinatio ad fi-
nem; communiter vero ~~magis~~
sive rationem totam ordinis ad finem
significat, atque hoc modo accipimus.

Ad Primam Thesis.

Destinatio est objecti existentis ad finem determi-
natio: particula, pre, voci illi præposita, notat de-
stinationis actum ipsam actualēm objecti exi-
istentiam antecedere.

II.

Es igitur prædestinatio actus divini beneplaciti, quo Deus ab aeterno plenitudinem suarum benedictionum in Christo preparavit, ijs qui salutis heredes futuri sunt, ad lantem gratia gloriofa sua.

Ad Secundam.

Vox iudicis, seu beneplaciti hic recte usurpatur secundum scripturæ sensum: significat enim particula *tv* seu benè affectum propensum & benevolum Dei erga objectum suum: non præcisam & determinatā Dei voluntatem de statuto aliquo suo, qualiter usurpatur vox beneplaciti à scholasticis, quam voluntatem Dei distribuunt in voluntatem signi & beneplaciti.

In Christo preparavit] Nullæ benedictiones præparatae sunt in Christo hominibus nisi quæ peccatoribus convenient. Christus ipse salvator hominum peccatorum tantum Iesus appellatur, quia salvabit populum suum, à peccatis ipsis: In Christo nemo benedicitur nisi fidelis. Gal. 3.9. Itaque qui ex fide benedicuntur cum fidei Abraham.

Iis qui salutis heredes futuri sunt.] Ipsa salus & hereditas vitæ æternæ comprehenditur plenitude istarum benedictionum, quas in Christo Deus præparavit. Ergo aliter fuerunt describendi quibus plenitudo illa est præparata. Absurdè enim dicitur prædestinatio esse actus quo Deus salutis hereditatem præparavit ijs qui salutis heredes erunt. Eodem enim decreto statuuntur heredes salutis quo ipsis præparatur salutis hereditas, comprehensa in plenitudine benedictionum,

num: personæ tanquam altera pars materie sive
objecti prædestinationis, non sunt describendæ à
rebus divinis quæ ipsis ista prædestinatione sunt
præparata; & quæ altetam partem materie seu
objecti prædestinationis faciunt. Subiuncta definitio
ne rectius describuntur istæ personæ. Ita enim
habet: Prædestination ad vitam; seu electio est qua
Deus fideles seu credentes, quos fidem docere decre
vit, etiam justificare & acceptare ad vitam ase
niam ab eterno decrevit.

Ad laudem gloriose gratiae sua] Nullam novit scri
ptura Dei gratiam prædestinationis hominum
causam & finem, quam quæ misericordia juncta
sit, & circa peccatores miserosque locum habet,

III.

Actus est (nam Deus auctor copione est)
non à causa ulla externa, sed ab ipso præde
stinatione purè proficiens: alioquin non esset purè
prædestination, res & causas omnes omnino præ
cedens.

Ad Tertiam.

Præcedit quidem prædestinatione Dei res & causas
omnes, quia ipsatum aequalis existentia conside
ratur; est enim ab eterno facta; sed sequitur non
nullarum rerum & causatum in mente & præ
scientia Dei præexistentiam; & quidem peccati
ab homine perpetrati, sine quo, nec illa gratia,
nec talis Christus, nec istæ benedictiones locum
erga homines habere potuerunt: licet ergo præ
destinatione hæc à causa extrinseca non sit, est ta
men à peccato occasionata, ut loquuntur.

S. g. Causa

IV.

Causa est iudeoxia, beneplacitum, quo benevolè affectus est erga eos quos placuit adoptare filios per Iesum Christum, secundum propositionem electionis sua.

Ad Quartam.

Eodem beneplacito, quo benevolè Deus affectus est erga aliquos, etiam placuit ipsi eisdem adoptare in filios. Ergò non rectè descripta hīc persona erga quos Deus benevolè affectus est: immo, quia benevolè affectus est erga illos, idcirco eos adoptavit in filios.

Adoptare filios.] Nota hīc adoptionē non ponit inter benedictiones præparatas, sed ab ea describi personas quibus benedictiones præparantur, Conferatur hoc cum response tua ad primam meam propositionem. Ut autem planius inconcinnitas istius definitionis appareat, age ita definatur Prædestinatio: *Prædestinatio est actus beneplaciti divini, quo Deus ab eterno adoptionem filialem & ejus consequens vitam aeternam in Christo preparavit, ijs quos placuit adoptare in filios, & qui salutis heredes sunt futuri.*

Adoptare filios per Iesum Christum.] Christus Iesus hic considerandus non modo tanquam fundatum quo ntititur exsecutio decreti, sed etiam ut fundatum quo ipsum decretum ntititur: adoptantur enim in illo tanquam in capite nostro; itaque ille causarum ordine prius constitutus est & prædestinatus ut esset caput nostrum, inde nos in eo prædestinati tanquam membra ipsius. Quod idcirco moneo, non quod existimem te hæc verba aliter sumere, sed propriea quod videam D. Bezan in caput Ephes. pri-

num

mum ordinem longè alium statuere, qui mihi invertere rectum Prædestinationis ordinem videtur.
Secundum propositum electionis sue.] Hoc propositum electionis non est aliud quam beneplacitum Dei quo benevolè affectus est erga aliquos, & quo placuit nonnullos in Christo adoptare in filios. Verba autem tua ita sunt posita, ac si illud propositum aliud esset ab isto beneplacito.

V.

Est itaque Deus ipse solus, qui prædestinat, causa Prædestinationis sue, & preparationis illius quam proposuit in seipso, secundum beneplacitum illud voluntatis sue.

VI.

Propterea hic actus ab eterno fuisse dicitur, id est, ante omnes res & causas in rebus ipsis, aut à rebus, quas prædestinavit existimat.

Ad Sextam.

Si ista thesis etiam peccatum hominis, tanquam conditionem in objecto Prædestinationis illius requisitam, excludit, non recte dicitur Prædestinatione antecedere peccati prævisionem: ut ut enim peccatum Deum ad prædestinandum non movebit (est enim proprium peccati effectum iram Dei mereri) tamen hæc talis Prædestinatione non nisi occasione peccati facta sit, quod Deus in tempore futurum ab eterno, pro infinite sue scientia, prævidit.

VII.

Materia Prædestinationis est duplex: res divina, & persone harum futura participes.

S. iij

Ad Se-

Ad Septimam.

Res divinae & personae illarum futuræ participes
mutuum inter se respectum habent, ita ut ex na-
tura illatum rerum de personarum qualitate con-
cludi possit, & vicissim ex qualitate personarum
colligi natura rerum istarum divinarum. Res
enim personis accommodantur & personæ tales
talibus rebus indigent ad salutem. Sic ex gratia
missionis peccatorum & renovationis Spiritus
sancti colligimus, homines quibus ista prepara-
tur esse peccatores: item, si homines sunt pecca-
tores, colligitur gratiam talam illis necessariam
etc.

VIII.

Rerum divinarum, que quidem ex Prædesti-
natione sunt communicabiles, genus est be-
nedictio: quam circumscribit his modis Aposto-
lus; quod tota sit ac non partialis; quod spiritualis
ac non carnalis: quod ex excepcione ac non natu-
ralis, sed rerum naturam superans, quod denique
in Christo sit, id est, divina principio & funda-
mento, ut Christus sit aeternum Prædestinorum
caput.

Ad Octavam.

Phrase ista, qua res divinae dicuntur ex prædestina-
tione communicabiles, mihi naturæ prædestina-
tionis cōvenire haud videtur. Prædestinatio enim
non facit ut res illæ sint communicabiles, sed re-
ipsa illas communicat. Communicabiles factæ
sunt res illæ per sanguinem & mortem resurrec-
tionemq; Christi, per quam nobis illa bona apud
Patrem sunt acquisita & impetrata. Quum
que prius sit aliquid communicabile quam actu
commu-

communicetur, hinc sequitur prædestinationem morte & resurrectione Christi esse posteriorem in præscientia & præordinatione Dei. Vnde quid concludi possit intelligentibus dispendium relinquimus.

Quod spiritalis ac non carnalis] Spiritale in Scripturis non tantum carnali, sed & animali opponitur; ut videtur est 1. Cor. 2. 14. & 1. Cor. 15. 44. 45. 46. Quamquam carnale aliquando etiam id quod animale est in se complectatur.

Quod ex operis ac non naturalis] Super celestia opponuntur hisce mundanis & terrenis bonis in Scriptura, naturę qua talis convenientibus, atque hoc pacto celeste & naturale opponuntur indirecē.

Quod denique in Christo] Christus benedictiones illas morte suā impetravit: idem casdēm à Patre accepit communicandas eum suis: in eodem ad participationem eātundem prædestinantur fideles.

Divina principio & fundamento] Benedictio est divina principio, nam principium ejus est Deus Pater benedicens: at fundamento divina eodem quidem sensu non dicitur. Nam Christus fundatum istius benedictionis est, non qua Deus, sed qua Γενήπατρ Θεος, mediator, salvator & caput Ecclesie. Quæ Christi consideratio in Euangelica scriptura ubiq; distinguitur ab illa qua Christus ut Deus consideratur, ut Ioan. 17. 3. ibid. 14. v. 1. 1. Tim. 2. 5. 6. 1. Pet. 1. 18. 19. 20. 21. 2. Cor. 5. 19. &c.

Ut Christus sit aeternus prædestinatorum caput] An Christus sit caput constitutus prædestinandis, an vero jam ante prædestinatis video disputari à Theologis. Ego naturę ordine præire puto de-

S. iiiij. ceterum.

cretum quo Christus constitutus est caput salvandorum isto decreto quo aliqui in Christo ad salutis participationem sunt destinati. Christus n. ut noster apud Deum mediator & sacerdos illa bona promeruit, quæ erunt communicanda per prædestinationem, & simul capitis dignitatem, & potestatem illa bona communicandi; inde actu à Patre illa bona accepit, & Capit, Regis, Principisq; titulum adeptus est: *Consummatus seu conseruatus factus est auctor salutis eternæ omnibus qui ipsi auscultant.* Deniq; in isto prædestinari fideles, ut illorum bonorum participes essent per unionem cum ipso. Diligit enim Deus in Christo quos vitæ æternæ participes facere statuit; at hæc dilectio causa est prædestinationis. Et quidem in Christo nato, mortuo, resuscitato, & iam capite Ecclesiæ constituto. At Deus dilexit mundum, inquietus aliquis, ut daret filium. Respondeo, dilectionem istam esse gradu ab hac quæ prædestinationis causa est distinctam, eique præcedaneam. Illâ enim quæ misit filium nemini voluit certò vitam æternam; imò ne velle quidem potuit, ut pote quæcum nulla erat, Christo illam nondum per mortem suam promerito. Tu vero quia Christum fundamentum & caput ponis prædestinationum, eo ipso declarare videris, quod Christus sit datus caput prædestinandi in illo ad vitam.

IX.

Harum benedictionum summa capita sunt duo; *gratia & gloria.* Illa homines agens in presenti, hec post in eis consummanda.

X.

Persona sunt creature ex natura (quæ nihil supernaturale aut divinum potest) supradituram

suram evehenda, & ad rerum divinarum participationem transmittenda supernaturali virtute Dei.

Ad Decimam.

Hic apertissime liquet prædestinationis objectum abs te ponit hominem in naturâ suâ, quæ nihil supernaturale aut divinum potest, consideratos, hoc est, ut ego dixi, in puris naturalibus consideratos, citra supernaturaliq; corruptionem quæ postea advenit. Sed non est hoc adæquatum objectum decreti hujus. Eventio n. quæ secundum prædestinationem sit, non est ex natura, sed ex peccato & ignorantia. Res divina, quarum participatio prædestinatione est preparata, non conveniunt homini in natura, sed in peccato & miseria considerato. Supernaturalis illa virtus Dei est, quam exercet in Christo potentia & sapientia Dei, ad salutem vocatis Iudeis & Gentilibus. Ergo applicanda homini non in natura primæya, sed in peccato & miseria considerato.

XI.

Forma est adoptio in filios per Iesum Christum, id est, realis illa relatio & ordinatio, qua nobis à Deo benedicitur omnis benedictionis spiritualis & tunc et regalias in Christo communicatione.

Ad Undecimam.

Prædestination est èis visus, itaque adoptio non est forma prædestinationis. Forma enim dat esse rei, & adoptio non dat esse prædestinationi, sed à prædestinatione accipit suum esse: estque primum per se & immediatum opus divinæ prædestinationis, cuius consequens est vita & hereditas cœlestis. Neque relatio illa realis & ordinatio qua nobis benedicitur, est for-

ma prædestinationis; nā illa ordinatio qua nobis benedicitur est executio prædestinationis Dei: sed ipsa præparatio benedictionū est forma prædestinationis: per illam enim habet prædestinationis suum esse. Est enim interna & æterna illa præparatio, ut & prædestinationis. Vel, si accuratius dicendum sit, non ipsa præparatio beneficiorum est forma prædestinationis, illa enim facta est per Mediatoris Christi mortem: sed præparatio communicationis illarum benedictionum cum credentibus in Christum. Posset addi certa præparatio, secundum quam certò illis, quibus præparata est participatio, contingit communio beneficiorum Christi.

XII.

Hujus forma ordo est in præparatione possum: personarum quidem per electionem, vocationem & ανακεφαλαιωσιν in Christo: exerum vero, per gratiosam benedictionū inchoationem, provectionem & consummationem gloriosam perfecta conjunctione Christi.

Ad Duodecimum.

Iam vero ordo illius præparationis tanquam formæ declarari potest, tum personarum, tum rerum respectu. Personæ in mente Dei præparantur quum illis destinantur electio ex mundo, vocation ad unionem cum Christo, & ανακεφαλαιωσis in Christo: res vero præparantur hoc ordine, ut illarum gratiosa communicatio destinetur inchoanda, provecta, & tandem consummanda; inchoanda in Christo, provecta in eodem, sed consummanda perfecta unione Dei. Hæc enim est consummatio felicitatis supernaturalis, ut Deus sit omnia in omniibus. Si tamen de consum-

consummatione mediatoria agatur, fateor illam fieri perfecta coniunctione Christi, sed haec tendit ad consummationem principalem, quae est unio cum Deo, ad quam pervenimus perfecta unione Christi. Nam Christus tradet regnum suum Patri. 1. Cor. 15. Ut ille sit omnia in omnibus.

XIII.

Finis est laus gratiae gloriose Dei, quae nos gratis sibi effecit gratios in filio dilectionis sue.

Ad Decimam-tertiam.

Gratia quæ Dœm nos sibi gratos fecit in filio dilectionis sue, est gratia non nisi peccatoribus conveniens. Laus illius gratię cantatur Dœ & agno, qui mortuus est & revixit: mortuus propter peccata nostra & revixit propter iustificationem nostram. Laus ista Deo tribuitur à peccatoribus, quos Deus per sanguinem filii sui redemisse ex omni tribu, natione & populo.

XIV.

Hic predestinationis quod contrarium est, propriè dici una voce non potest: quia predestinationis una est ratio, contrariorum varia. Nam preparationi gratia contraria est præteritio, preparationi gloriae contraria reprobatio vel pena preparatio.

Ad Decimam-quartam.

Prædestinatione præparatur gratia & gloria. Huic præparationi tanquam actui affirmativo opponitur actus negativus non præparandi gratiam & gloriam, & actus affirmativus præparandi ille quæ contraria sunt affirmatè gratię & gloriam. Hic vero præparationi gratię actus tantum negativus opponitur præteritionis, & præparationi gloriae.

gloriz actus tantum affirmativus reprobationis vel penæ præparationis. Vnde jure concludere posse videor, hunc tractatum non constare omnibus suis partibus absolutè: nisi forte actus affirmativus non sit qui opponi possit præparationi gratiæ. At est talis, induratio nempe, exercitatio & in sensum reprobum traditio, quæ non potest actibus tantum negativis commode & integrè explicari. Negatio vero gloriæ cœlestis est actus negativus oppositus præparationi gloriæ. Hic notandum, quod vox reprobationis pro pena præparatione si usurpata, quam in responsò ad meas positiones non-electionem seu prateritionem significare proprie affirms.

XV.

Pateritio est actus divini placiti, quo Deus ab eterno statuit quasdam creaturas in natura ipsarum relinquere, ac non communicare cum eis supernaturalem gratiam, qua firmetur eorum natura integra, aut corrupta instauretur, ad declaracionem libertatis bonitatis sue.

Ad Decimam-quintam.

Præteritio definitur ex negatione gratiæ tantum, non gloriæ, quum tamen gloria negetur ipsisdem. Rectè autem dicitur actus divini placiti, non beneplaciti; propterea quod placitum sit generale nomen ad quodvis Dei statutum & decretum, beneplacitum includat propensum & benevolum affectum, ut ante dictum est.

In natura ipsarum relinquere] hinc etiam apparet objectum prædestinationis tibi esse homines in natura consideratos.

Supernaturalem gratiam qua firmetur eorum integra natura, aut corrupta instauretur] Si haec verba de præde-

prædestinatione hominum singulari accipienda sunt, cum non rellè usurpata est ista distinctio. Nam gratia qua fitmatur integra natura, non est decreto præteritionis negata. Nā omnibus hominibus citra discrimen electorum & reprobatorum negata est. Negatio vero gratiae qua corrupta natura instauretur, est propria præteritionis decreti, & propterea objectum præteritionis homo corruptus, & gratia instaurante indigens.

Sed declarationem libertatis bonitatis sua] Libertas bonitatis Dei non tantum declaratur quum Deus uni bonum suūm cōmunicat, alteri dene-gat; sed etiam cum non communicat nisi condi-tione illâ qua ipsi visum est: sed fateor & isto pa-cto libertatem bonitatis Dei declarari. Verum non tantum libertas bonitatis, sed & justitia Dei declaratur præteritione, qualem nobis describit scriptura. Deus enim ex justitia etiam præte-
tione utitur qua vult nonnullis ob peccata gratiam suam negare. Et peccatum unica causa est meritoria negationis gratiae, de qua hic agitur. Ergo non sufficienter declaratus finis istius præ-
teritionis.

XVI.

HAEC præterito sine culpa est: nam homini Deus perfectionem natura dedit, gratiam debet nemini: Est enim gratia, ergo indebita.

In Decimam sextam.

Deus simpliciter & absolutè gratiam nemini debet, sed potest se debitorem gratiae facere dupli-
ci modo, promissione & postulatione actus. Promissione, quando daturum se est pollicitus, sive sub condi-tione, sive citra conditionem. Postulatione actus; quando ab homine tamē actum postulat qui si-
ne ejus gratia homini non est prestatibilis; cum
enim

enim ad dationem ejus tenetur: Secus mox ubi
non servinavit.

XVII.

P Reparatio pena est actus divini placiti, quo
Deus ab aeterno statuit, ad declarationem iu-
sticie sua, punire creature que in origine sua non
fuerunt perfidae, sed a Deo originis autore, facta
& vitiositate sua, defectura.

In Decimam. septimam.

Actum affirmativum praedestinationi oppositum
appellas præparationem patrum: at ille oppositus
præparationi glotis affirmatur: qui oppositus est
communicationi gratia affirmativè hic declara-
tus non est. Illum ego indutratione & exæcacio-
nem appellandū puto, & hic quoq; tractandum.

Punire creature que in origine sua non fuerunt perfis-
tura] Hoc decretum a Deo factum non est, nisi
post peccati futuri certam prævisionem, ne quis
existimat peccatum ex illo decreto necessariò de-
duci, quemadmodum nonnulli Doctores nostri
sentient.

Facto & vitiositate sua defectura] Declarandum,
quomodo ille facto suo deficiat a Deo, qui jam
ante præteritus est a Deo, in istius gratia com-
municatione quæ necessaria est ad evitandam de-
fectionem a Deo. Quumque omnes præteriti
etiam sint prædamnati, velim explicati quotmodo
præteritus & prædamnatio necessariò coherent,
si præteritus circa peccati considerationem facie-
sit, prædamnatio autem non nisi ob peccatum.
Declaratio justitiae Dei etiam in præteritione locum
habet, ut dictum est antea.

XVIII.

ITaque in prædestinationis omnia facit Deus ex
beneplacito prædestinationis sua: in eos qui non
sunt

fano prædestinati, præteritione misit ex placito
voluntatis sua, & panas preparat creaturam cõtra
ordinem ipsius peccaturum, ac propter peccata
probandum ex necessitate justitiae sua.

In Decimam-octavam.

Prædestinatione Deus salutem curat prædestinato-
rum: ita tamen ut multi actus providentiaz Dei
ad idem effectum concurrant, quos tamen actus
ita Deus administrat, ut inde certa salus existat,
quod est prædestinationis. Multis etiam pro-
videntiaz suis actibus utitur Deus erga eos qui
prædestinati non sunt, sufficientibus quidem ad
salutem, non tamen efficacibus, quia hoc est præ-
destinationis. Hoc ergo discrimen annotare pro-
videntiaz & prædestinationis hoc loco non est ab-
surdum, neque præter rem.

Propter peccata reprobandi.] Et hinc reprobationis
voce pro panz preparatione usus erit.

XIX.

Qued si prædestinationi (us fit) contraria fla-
mitur reprobatio, figurare dicitur & synec-
dochice: quapropter aut non dicenda est, quia im-
proprium periculorum & cum offensione conjunctum,
aut distincte (ut p̄y & docti faciunt) exponenda.

In Decimam-nonam.

In responseione tua ad propositionem meam secun-
dam, ita dices: Reprobatio tribus modis dicuntur, uno
communi & duobus singularibus. Communi cum
preservatione & damnatione complebitur. Se-
cundum modum singularis est, quando opponunt electioni
& non electionem significat, seu preservationem.
Tertium item singularis est, quando reprobatio pro de-
generatione appellatur. Primus modus est synecdochis-
cus,

enu, secundum proprium, tertium metonymicam; addo etiam catachresticum dici posse. Vbi reprobationis proprium significatum appellas, quod in thesibus & alibi figuratum dicis. A voce autem ista non abstinentem est, quia in scripturis usurpatur; hoc autem videndum ut etiam in sensu scripturis usitato sumatur.

XX.

Est autem dogmatis hujus traditio maxime necessaria, si dextrè, sobriè, ac reverenter tractetur; id est, nec aliud, nec aliter, nec in alium finem, quam S.S. docet, cum explicando cum applicando tradatur, e consilio D. Pauli adhibito: ὃν οὐ προφοράντες στρέψατε στοιχεῖον Φρονεῖν, ἀλλὰ Φρονεῖτε τὸ σωφρόνειον.

In Vicefimam.

Quod in Scripturis sanctis docetur & inculcatur, id non potest nobis estimari ad salutem unile & necessarium, licet necessitatis gradus sint diversi. Prædestinationis autem & illi oppositæ reprobationis dogma in Scripturis docetur & inculcatur, quare & necessarium est. Sed videndum quæ & qualis illa sit prædestinatione quæ in Scripturis ut necessaria tractatur; quæque fundamentum salutis nostræ dicitur. Omnipotens a. proba & necessaria est tua monela, quæ in jungi prædestinationis dogma ex Scripturis pure pure describendum, non aliud, non aliter, non alium in finem docendum quam S.S. docet. Sed in exercitio hujus rei est difficultas, unusquisque enim vult videri sua secundum Scripturam dicere. Mihi certum est in hac tua descriptione te non ubique Scripturam habere præviam, sed alicubi aberrare, quod latius est pertractari in nostra collatione,

PINIS.